
PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA
100089 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA PER LE 

STRUTTURE FONDAMENTALI)

100030 - AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI
0,72% 0,79% 0,75% I

100089 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA-  AREA PER LE 

STRUTTURE FONDAMENTALI II I

100090 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA DIDATTICA E 

STUDENTI)

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,77% 0,70% 0,74% I

100090 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA DIDATTICA
I I

100091 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-

LEARNING)

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 0,41% 0,70% 0,56% III

100091 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA 

FORMAZIONE PERMANENTE E POST LAUREAM I II

100092 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA RICERCA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,60% 0,70% 0,65% II

100092 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA -  AREA RICERCA E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE I II

100093 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA RISORSE E 

BILANCIO)

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,41% 0,70% 0,56% III

100093 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA -AREA RISORSE E 

BILANCIO I II

100094 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA PERSONALE) 100035 - AREA PERSONALE
0,60% 0,70% 0,65% II

100094 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA PERSONALE
I II

100095 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA LEGALE E 

GENERALE)

100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,41% 0,70% 0,56% III

100095 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA LEGALE E 

GENERALE I II

100096 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO)

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,62% 0,70% 0,66% II

100096 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA 

APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO I II

100097 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA)

100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,41% 0,70% 0,56% III

100097 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA I II

100098 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA SVILUPPO 

EDILIZIO)

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,70% 0,70% 0,70% II

100098 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA - AREA SVILUPPO 

EDILIZIO I II

100099 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE DEL RETTORE E 

DEL PRO RETTORE

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,82% 0,70% 0,76% I

100099 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE DEL RETTORE E 

DEL PRO RETTORE I I

100100 - SETTORE PORTAVOCE E SEGRETERIA 

PARTICOLARE DEL RETTORE

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,62% 0,70% 0,66% II

100100 - SETTORE PORTAVOCE E SEGRETERIA 

PARTICOLARE DEL RETTORE I II

100101 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA POLITECNICA

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
1,03% 0,70% 0,86% I

100101 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA POLITECNICA I I

100102 - SETTORE ANAGRAFE REDDITUALE TASSE 

CONTRIBUTI E BENEFICI UNIVERSITARI

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
1,35% 0,79% 1,07% I

100102 - SETTORE ANAGRAFE REDDITUALE TASSE 

CONTRIBUTI E BENEFICI UNIVERSITARI I I

100103 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,99% 0,70% 0,85% I

100103 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE I I

100104 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
1,54% 0,70% 1,12% I

100104 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI I I

100105 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E FARMACEUTICHE

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,72% 0,70% 0,71% II

100105 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E FARMACEUTICHE I II

100106 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATU

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,62% 0,70% 0,66% II

100106 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI 

DELLA SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E 

NATURALI

I II

100107 - SETTORE OFFERTA FORMATIVA 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,79% 0,79% 0,79% I

100107 - SETTORE OFFERTA FORMATIVA
I I

100108 - SETTORE ATTIVITÀ INTERNAZIONALI PER LA 

DIDATTICA

100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,77% 0,79% 0,78% I

100108 - SETTORE ATTIVITÀ INTERNAZIONALI PER LA 

DIDATTICA I I

100109 - SETTORE MOBILITÀ INTERNAZIONALE 100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
1,50% 0,88% 1,19% I

100109 - SETTORE MOBILITÀ INTERNAZIONALE
I I

100110 - SETTORE ACCOGLIENZA STUDENTI STRANIERI 

(SASS)

100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
0,77% 0,79% 0,78% I

100110 - SETTORE ACCOGLIENZA STUDENTI STRANIERI 

(SASS) I I

100111 - SETTORE STUDENTI DISABILI E STUDENTI CON 

DSA

100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 0,79% 0,70% 0,74% I
100111 - SETTORE SERVIZI PER GLI STUDENTI DISABILI E 

STUDENTI CON DSA I I

100112 - SETTORE ORIENTAMENTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI

100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,30% 0,79% 1,04% I
100112 - SETTORE SERVIZI PER L'ORIENTAMENTO AGLI 

STUDI UNIVERSITARI I I



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA
100113 - SETTORE PLACEMENT E SERVIZI PER 

L'ORIENTAMENTO AL LAVORO

100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 0,79% 0,70% 0,74% I
100113 - SETTORE PLACEMENT E SERVIZI PER 

L'ORIENTAMENTO AL LAVORO I I

100114 - SETTORE APPRENDIMENTO PERMANENTE 100058 - SERVIZIO APPRENDIMENTO 

PERMANENTE

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,64% 0,88% 1,26% I
100114 - SETTORE OFFERTA FORMAZIONE PERMANENTE

I I

100115 - SETTORE FORMAZIONE DEL PERSONALE 100058 - SERVIZIO APPRENDIMENTO 

PERMANENTE

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 0,56% 0,70% 0,63% II
100115 - SETTORE FORMAZIONE DEL PERSONALE

I II

100116 - SETTORE ALTA FORMAZIONE 100059 - SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI
1,38% 0,79% 1,09% I

100116 - SETTORE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE ED ESAMI 

DI STATO I I

100117 - SETTORE DOTTORATO E ASSEGNI DI RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,68% 0,79% 0,74% I
100117 - SETTORE DOTTORATO DI RICERCA  MASTER ED 

ALTRI CORSI DI ALTA FORMAZIONE I I

100118 - SETTORE RAPPORTI CON L'ISTITUTO DI STUDI 

SUPERIORI DELL'ATENEO (ISSUGE) E IL CENTRO LINGUIS

100059 - SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

0,58% 0,79% 0,69% II

100118 - SETTORE RAPPORTI CON L'ISTITUTO DI STUDI 

SUPERIORI DELL'ATENEO (ISSUGE) E IL CENTRO 

LINGUISTICO D'ATENEO (CLAT)

II II

100119 - SETTORE RICERCA DI ATENEO E NAZIONALE 100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,62% 0,70% 0,66% II
100119 - SETTORE RICERCA DI ATENEO E NAZIONALE

I II

100120 - SETTORE RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI 

PER LA RICERCA E DI PROGETTI DI ATENEO

(modificato il 26.08.2016)

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,72% 0,70% 0,71% II

100120 - SETTORE RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI 

PER LA RICERCA E DI PROGETTI DI ATENEO I II

100121 - SETTORE MONITORAGGIO E SUPPORTO ALLA 

VALUTAZIONE DELLA RICERCA

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,56% 0,70% 0,63% II
100121 - SETTORE MONITORAGGIO E SUPPORTO ALLA 

VALUTAZIONE DELLA RICERCA I II

100122 - SETTORE RICERCA E COOPERAZIONE SCIENTIFICA 

INTERNAZIONALE

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,62% 0,79% 0,70% II
100122 - SETTORE RICERCA E COOPERAZIONE SCIENTIFICA 

INTERNAZIONALE I II

100123 - SETTORE RICERCA FINANZIATA DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA (CE)

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,58% 0,79% 0,69% II
100123 - SETTORE RICERCA FINANZIATA DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA (CE) I II

100124 - SETTORE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E SPIN 

OFF

100061 - SERVIZIO INNOVAZIONE E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,82% 0,70% 0,76% I
100124 - SETTORE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INNOVAZIONE I I

100125 - SETTORE TUTELA DELLA PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE E VALORIZZAZIONE NUOVE TECNOLOGIE

100061 - SERVIZIO INNOVAZIONE E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,58% 0,70% 0,64% II
100125 - SETTORE SFRUTTAMENTO COMMERCIALE E 

TUTELA DELLA PROPRIETÀ INTELLETTUALE ED INDUSTRIALE I II

100126 - SETTORE ATTRAZIONE FONDI PER 

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE

100062 - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,41% 0,79% 0,60% II
100126 - SETTORE ATTRAZIONE FONDI PER 

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE I II

100127 - SETTORE GESTIONE PROGETTI 100062 - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,79% 0,70% 0,74% I
100127 - SETTORE GESTIONE PROGETTI

I I

100128 - SETTORE MOVIMENTAZIONE FINANZIARIA 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,44% 0,70% 1,07% I

100128 - SETTORE MOVIMENTAZIONE FINANZIARIA
I I

100129 - SETTORE BILANCIO 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,41% 0,79% 0,60% II

100129 - SETTORE BILANCIO
I II

100130 - SETTORE TESORERIA 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,64% 0,70% 1,17% I

100130 - SETTORE TESORERIA
I I

100131 - SETTORE ANAGRAFICHE E FUNZIONAMENTO 

CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE

100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,62% 0,61% 0,61% II

100131 - SETTORE ANAGRAFICHE E FUNZIONAMENTO 

CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE I II

100132 - SETTORE SUPPORTO, MONITORAGGIO E AUDIT 

INTERNO

100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,62% 0,70% 0,66% II

100132 - SETTORE MONITORAGGIO E AUDIT INTERNO
I II

100133 - SETTORE RILASCIO DEL BUDGET 100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,09% 0,61% 0,85% I

100133 - SETTORE RILASCIO DEL BUDGET E SUPPORTO 

ALLA CONTABILITÀ ECONOMICO PATRIMONIALE I I

100134 - SETTORE CONTABILITÀ ANALITICA E 

RENDICONTAZIONI

100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,41% 0,70% 0,56% III

100134 - SETTORE CONTABILITÀ ANALITICA E 

RENDICONTAZIONI I II

100135 - SETTORE ADEMPIMENTI FISCALI E TRIBUTARI 100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI 

GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,62% 0,61% 0,61% II

100135 - SETTORE ADEMPIMENTI FISCALI E TRIBUTARI
I II

100136 - SETTORE GESTIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI 

GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,21% 0,61% 0,41% III

100136 - SETTORE GESTIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
II III



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA
100137 - SETTORE GESTIONE BILANCI ENTI PARTECIPATI 100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI 

GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,21% 0,61% 0,41% III

100137 - SETTORE GESTIONE BILANCI ENTI PARTECIPATI
II III

100138 - SETTORE COLLABORAZIONI COORDINATE E 

CONTINUATIVE

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,96% 0,61% 0,79% I

100138 - SETTORE COLLABORAZIONI COORDINATE E 

CONTINUATIVE I I

100139 - SETTORE COMPENSI PER LAVORO AUTONOMO E 

ALTRI EMOLUMENTI

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,59% 0,61% 1,10% I

100139 - SETTORE COMPENSI PER LAVORO AUTONOMO E 

ALTRI EMOLUMENTI I I

100140 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
0,99% 0,61% 0,80% I

100140 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO I I

100141 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE DOCENTE 100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,08% 0,61% 0,85% I

100141 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE DOCENTE
I I

100142 - SETTORE RECLUTAMENTO PROFESSORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE
0,77% 0,70% 0,74% I

100142 - SETTORE RECLUTAMENTO PROFESSORI
I I

100143 - SETTORE RECLUTAMENTO RICERCATORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE
0,82% 0,70% 0,76% I

100143 - SETTORE RECLUTAMENTO RICERCATORI
I I

100144 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO DEI 

PROFESSORI

100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE
1,01% 0,70% 0,86% I

100144 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO DEI 

PROFESSORI I I

100145 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO DEI 

RICERCATORI  ASSEGNI DI RICERCA  CEL

100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE
1,13% 0,70% 0,92% I

100145 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO DEI 

RICERCATORI  ASSEGNI DI RICERCA  CEL I I

100146 - SETTORE RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E 

MOBILITÀ

100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE
1,09% 0,70% 0,90% I

100146 - SETTORE RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E 

MOBILITÀ I I

100147 - SETTORE GESTIONE DELLE PRESENZE 100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE
1,38% 0,70% 1,04% I

100147 - SETTORE GESTIONE DELLE PRESENZE
I I

100148 - SETTORE GESTIONE DELLO STATO GIURIDICO DEL 

PERSONALE

100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE
0,91% 0,70% 0,80% I

100148 - SETTORE GESTIONE DELLO STATO GIURIDICO DEL 

PERSONALE I I

100149 - SETTORE RELAZIONI SINDACALI E TRATTAMENTI 

ACCESSORI

100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE
0,62% 0,70% 0,66% II

100149 - SETTORE RELAZIONI SINDACALI E TRATTAMENTI 

ACCESSORI I II

100150 - SETTORE PERSONALE CONVENZIONATO CON IL 

SSN

100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE 

CONVENZIONATO

100035 - AREA PERSONALE
1,16% 0,70% 0,93% I

100150 - SETTORE PERSONALE CONVENZIONATO CON IL 

SSN I I

100151 - SETTORE PREVIDENZA E QUIESCIENZA 100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE 

CONVENZIONATO

100035 - AREA PERSONALE
1,13% 0,70% 0,92% I

100151 - SETTORE PREVIDENZA E QUIESCIENZA
I I

100152 - SETTORE MEDICI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA 

E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA MEDICA

100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE 

CONVENZIONATO

100035 - AREA PERSONALE
0,62% 0,70% 0,66% II

100152 - SETTORE MEDICI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA 

E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA MEDICA I II

100153 - SETTORE PROCEDIMENTI ELETTORALI E PRIVACY 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,82% 0,70% 0,76% I

100153 - SETTORE PROCEDIMENTI ELETTORALI E PRIVACY
I I

100154 - SETTORE SEGRETERIA ORGANI COLLEGIALI 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,96% 0,61% 0,79% I

100154 - SETTORE SEGRETERIA ORGANI COLLEGIALI
I I

100155 - SETTORE AFFARI GENERALI 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,68% 0,70% 0,69% II

100155 - SETTORE AFFARI GENERALI
I II

100156 - SETTORE UFFICIO LEGALE DELL'ATENEO 100071 - SERVIZIO AFFARI LEGALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,41% 0,70% 0,56% III

100156 - SETTORE UFFICIO LEGALE DELL'ATENEO
I II

100157 - SETTORE CONSULENZA GIURIDICA 100071 - SERVIZIO AFFARI LEGALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,41% 0,70% 0,56% III

100157 - SETTORE CONSULENZA GIURIDICA
I II

100158 - SETTORE REGOLAMENTI DI ATENEO 100072 - SERVIZIO NORMAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,30% 0,61% 0,46% III

100158 - SETTORE REGOLAMENTI DI ATENEO
II III

100159 - SETTORE ALTRI REGOLAMENTI 100072 - SERVIZIO NORMAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,30% 0,61% 0,46% III

100159 - SETTORE ALTRI REGOLAMENTI
II III

100160 - SETTORE ATTIVITÀ CONVENZIONALE DI INTERESSE 

GENERALE DELL'ATENEO

100073 - SERVIZIO CONVENZIONI ED ENTI 

PARTECIPATI

100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,58% 0,70% 0,64% II

100160 - SETTORE ATTIVITÀ CONVENZIONALE DI INTERESSE 

GENERALE DELL'ATENEO I II



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA
100161 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA ENTI PARTECIPATI 100073 - SERVIZIO CONVENZIONI ED ENTI 

PARTECIPATI

100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,62% 0,70% 0,66% II

100161 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA ENTI PARTECIPATI
I II

100162 - SETTORE COMUNICAZIONE 100074 - SERVIZIO COMUNICAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
1,06% 0,70% 0,88% I

100162 - SETTORE COMUNICAZIONE
I I

100163 - SETTORE GRAFICA ED EDITORIA 100074 - SERVIZIO COMUNICAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
0,21% 0,79% 0,50% III

100163 - SETTORE GRAFICA ED EDITORIA
II III

100164 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI LAVORI 100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,56% 0,79% 0,68% II

100164 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI LAVORI
I II

100165 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE CONTRATTI 

DI FORNITURE

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,82% 0,79% 0,81% I

100165 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE CONTRATTI 

DI FORNITURE I I

100166 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE CONTRATTI 

DI PRESTAZIONI DI SERVIZI

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,82% 0,79% 0,81% I

100166 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE CONTRATTI 

DI PRESTAZIONI DI SERVIZI I I

100167 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI E 

FORNITURE

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,62% 0,79% 0,70% II

100167 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI E 

FORNITURE I II

100168 - SETTORE SUPPORTO E CONSULENZA ALL'ATTIVITÀ 

DEI RUP

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,21% 0,70% 0,45% III

100168 - SETTORE SUPPORTO E CONSULENZA ALL'ATTIVITÀ 

DEI RUP II III

100169 - SETTORE LOCAZIONI E GESTIONE 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE IMMOBILI DELL¿ATENEO

100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,96% 0,79% 0,87% I

100169 - SETTORE LOCAZIONI E GESTIONE 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE IMMOBILI DELL'ATENEO I I

100170 - SETTORE ALIENAZIONI E ACQUISIZIONI 

IMMOBILIARI E INVENTARIO IMMOBILI

100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,94% 0,79% 0,86% I

100170 - SETTORE ALIENAZIONI E ACQUISIZIONI 

IMMOBILIARI E INVENTARIO IMMOBILI I I

100171 - SETTORE SUPPORTO TECNICO ALLE ATTIVITÀ DEL 

SERVIZIO

100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,41% 0,88% 0,64% II

100171 - SETTORE GESTIONE BANCA DATI E CATASTO
II II

100172 - SETTORE CENTRO STAMPA 100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE 

GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO 

STAMPA

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,77% 0,53% 0,65% II

100172 - SETTORE CENTRO STAMPA
I II

100173 - SETTORE CASSA SERVIZIO POSTALE E INVENTARIO 

BENI MOBILI

100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE 

GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO 

STAMPA

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
1,80% 0,70% 1,25% I

100173 - SETTORE CASSA SERVIZIO POSTALE E INVENTARIO 

BENI MOBILI I I

100174 - SETTORE DONAZIONI EREDITÀ  LEGATI MUTUI E 

RENDICONTAZIONI

100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE 

GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO 

STAMPA

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
0,41% 0,70% 0,56% III

100174 - SETTORE DONAZIONI EREDITÀ  LEGATI MUTUI E 

RENDICONTAZIONI I II

100175 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA (AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA)

100078 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E 

SPESE IN ECONOMIA

100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,62% 0,70% 0,66% II

100175 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA - AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA I II

100176 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI (AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA)

100078 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E 

SPESE IN ECONOMIA

100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,62% 0,70% 0,66% II

100176 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI - AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA I II

100177 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI IMPIANTI 

ELETTRICI E SPECIALI PONENTE

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
1,23% 0,70% 0,97% I

100177 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI IMPIANTI 

ELETTRICI E SPECIALI PONENTE I I

100178 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI ¿ 

SPAZI EX FACOLTÀ DI FARMACIA, SCUOLA SCIENZE M.F.

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,21% 0,70% 0,45% III

100178 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

SPAZI EX FACOLTÀ DI FARMACIA,SCUOLA SCIENZE M.F.N II III

100179 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

SPAZI EX FACOLTÀ DI MEDICINA, SCUOLA DI SCIENZE M

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,82% 0,70% 0,76% I

100179 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

SPAZI EX FACOLTÀ DI MEDICINA, SCUOLA DI SCIENZE M I I

100180 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI ¿ 

EDIFICI DARSENA, VIA BALBI 1,1A,5,22, 30, ORTO BO

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,51% 0,70% 0,61% II

100180 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

EDIFICI DARSENA, VIA BALBI 1, 1A, 5, 22, 30, ORTO I II

100181 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

ZONA SCUOLA POLITECNICA E POLO SAVONA

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,41% 0,70% 0,56% III

100181 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

ZONA SCUOLA POLITECNICA E POLO SAVONA I II

100182 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI IMPIANTI 

ELETTRICI E SPECIALI LEVANTE

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,82% 0,70% 0,76% I

100182 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI IMPIANTI 

ELETTRICI E SPECIALI LEVANTE I I

100183 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

SPAZI VIA BALBI, 2, 4, 6, VIA FONTANE 10, S.SABIN

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,51% 0,70% 0,61% II

100183 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - 

SPAZI VIA BALBI, 2, 4, 6, VIA FONTANE 10, S.SABIN I II

100184 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI  IMPIANTI 

TERMICI LEVANTE

100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,62% 0,70% 0,66% II

100184 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI  IMPIANTI 

TERMICI LEVANTE I II



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA
100185 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI IMPIANTI 

TERMICI PONENTE

100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,62% 0,70% 0,66% II

100185 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI IMPIANTI 

TERMICI PONENTE I II

100186 - SETTORE CONTRATTI SERVIZIO ENERGIA E 

RISPARMIO ENERGETICO

100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
0,62% 0,70% 0,66% II

100186 - SETTORE CONTRATTI SERVIZIO ENERGIA E 

RISPARMIO ENERGETICO I II

100187 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA (AREA SVILUPPO 

EDILIZIO)

100081 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E 

SPESE IN ECONOMIA

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,70% 0,70% 0,70% II

100187 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA - AREA SVILUPPO 

EDILIZIO I II

100188 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI (AREA SVILUPPO 

EDILIZIO)

100081 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E 

SPESE IN ECONOMIA

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,82% 0,70% 0,76% I

100188 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI - AREA SVILUPPO 

EDILIZIO I I

100189 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE 

IMPIANTISTICA PRELIMINARE

100082 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

E PROGETTAZIONE PRELIMINARE

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,41% 0,70% 0,56% III

100189 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE 

IMPIANTISTICA PRELIMINARE II III

100190 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE 

EDILIZIA PRELIMINARE

100082 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

E PROGETTAZIONE PRELIMINARE

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,82% 0,70% 0,76% I

100190 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE 

EDILIZIA PRELIMINARE I I

100191 - SETTORE ATTIVITÀ AUSILIARIE DEL SERVIZIO 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,21% 0,53% 0,37% III

100191 - SETTORE ATTIVITÀ AUSILIARIE DEL SERVIZIO
II III

100192 - SETTORE PROGETTAZIONE EDILIZIA E SUPPORTO 

TECNICO

100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,85% 0,70% 0,78% I

100192 - SETTORE PROGETTAZIONE EDILIZIA E SUPPORTO 

TECNICO I I

100193 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI IMPIANTI 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,41% 0,70% 0,56% III

100193 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI IMPIANTI
II III

100194 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI OPERE EDILI 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,41% 0,70% 0,56% III

100194 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI OPERE EDILI
I II

100195 - SETTORE PREVENZIONE INCENDI E 

MONITORAGGIO DELL'ATTUAZIONE DELLE MISURE DEL 

SISTEMA DI GEST

100084 - SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

AMBIENTE E ADEGUAMENTO NORMATIVO

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,82% 0,79% 0,81% I

100195 - SETTORE PREVENZIONE INCENDI E 

MONITORAGGIO DELL'ATTUAZIONE DELLE MISURE DEL 

SISTEMA DI GEST

I I

100196 - SETTORE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

PROTEZIONE AMBIENTE

100084 - SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

AMBIENTE E ADEGUAMENTO NORMATIVO

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
0,82% 0,79% 0,81% I

100196 - SETTORE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

PROTEZIONE AMBIENTE I I

100197 - SETTORE SEGRETERIA PARTICOLARE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,41% 0,53% 0,47% III

100197 - SETTORE SEGRETERIA PARTICOLARE
I II

100198 - SETTORE PROTOCOLLO E URP 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
1,54% 0,70% 1,12% I

100198 - SETTORE PROTOCOLLO E URP
I I

100199 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,53% 0,70% 0,62% II

100199 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE
I II

100200 - SETTORE GESTIONE DOCUMENTALE E ARCHIVI 

DIGITALI

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,80% 0,70% 0,75% I

100200 - SETTORE GESTIONE DOCUMENTALE E ARCHIVI 

DIGITALI I I

100201 - SETTORE GESTIONE SERVIZI ISTITUZIONALI 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,62% 0,44% 0,53% III

100201 - SETTORE GESTIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
I II

100202 - SETTORE  CICLO DELLA PERFORMANCE E 

ORGANIZZAZIONE

100086 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO

100040 - AREA DIREZIONALE
0,38% 0,79% 0,58% III

100202 - SETTORE  CICLO DELLA PERFORMANCE E 

ORGANIZZAZIONE II III

100203 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 100086 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO

100040 - AREA DIREZIONALE
0,21% 0,79% 0,50% III

100203 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO
II III

100204 - SETTORE SUPPORTO AL NUCLEO DI VALUTAZIONE 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE
0,41% 0,79% 0,60% II

100204 - SETTORE SUPPORTO AL NUCLEO DI VALUTAZIONE
I II

100205 - SETTORE STUDI E STATISTICHE 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE
0,77% 0,70% 0,74% I

100205 - SETTORE STUDI E STATISTICHE
I I

100206 - SETTORE SUPPORTO AL PRESIDIO DI QUALITÀ 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE
0,41% 0,79% 0,60% II

100206 - SETTORE SUPPORTO AL PRESIDIO DI QUALITÀ
I II

100217 - SETTORE WELFARE DI ATENEO (*) 100035 - AREA PERSONALE
0,21% 0,70% 0,45% III III

100219 - SETTORE SISTEMI E SERVIZI PER LA FORMAZIONE 100218 - SERVIZIO E-LEARNING 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 0,41% 0,53% 0,47% III III



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA
100220 - SETTORE CONTENUTI MULTIMEDIALI E 

PROGETTAZIONE DELLA FORMAZIONE

100218 - SERVIZIO E-LEARNING 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 0,41% 0,61% 0,51% III III

100228 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI E SPESE IN 

ECONOMIA

100222 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,62% 0,70% 0,66% II II

100229 - SETTORE SUPPORTO AL CENTRO 100222 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 1,03% 0,53% 0,78% I

Settore Segreteria di direzione, gestione del centro ed 

organi collegiali, appalti e contratti, amministrazione 

contabile, protocollo (Settore Gestione del centro, organi 

collegiali, appalti e contratti, amministrazione contabile)

I I

100230 - SETTORE APPLICAZIONI BIBLIOTECONOMICHE 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,62% 0,53% 0,57% III
Settore Applicazioni biblioteconomiche

I II

100231 - SETTORE SERVIZI INTERNET E WEB 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,53% 0,37% III
Settore Web e servizi internet

II III

100232 - SETTORE SERVIZI ON LINE PORTALE STUDENTI 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,41% 0,53% 0,47% III
Settore Servizi on-line portale studenti

I II

100233 - SETTORE SOFTWARE APPLICATIVO STUDENTI 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 1,01% 0,53% 0,77% I
Settore Software applicativo studenti

I I

100234 - SETTORE WEB DI ATENEO 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,41% 0,53% 0,47% III
Settore Web di Ateneo

I II

100235 - SETTORE AMMINISTRAZIONE BASI DATI 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,61% 0,41% III
Settore Amministrazione basi dati (Settore Amministrazione 

basi dati Oracle) II III

100236 - SETTORE INFRASTRUTTURE DI STORAGE 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,41% 0,70% 0,56% III
Settore Server per applicazioni di rete e di aula del sistema 

Academy Point II III

100237 - SETTORE PERSONAL COMPUTER E SERVER DI 

COMPRENSORIO

100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 1,44% 0,70% 1,07% I
Settore Personal computer e server di comprensorio

I I

100238 - SETTORE SISTEMI CENTRALI 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,70% 0,45% III
Settore Gestione sala macchine

II III

100239 - SETTORE FONIA 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,41% 0,70% 0,56% III
Settore Fonia

I II

100240 - SETTORE IDENTITY MANAGEMENT (*) 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,61% 0,41% III
Settore Sviluppo e applicazioni web (Settore Sistemi di 

autenticazione) II III

100241 - SETTORE RETE DI ATENEO E WIFI 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,79% 0,50% III
Settore Rete di Ateneo e wifi (Settore Rete di Ateneo)

II III

100242 - SETTORE SISTEMI INTERNET DI BASE 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,61% 0,41% III
Settore Sistemi internet di base (Settore Monitoraggio rete 

ed applicazioni di rete) II III

100243 - SETTORE COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E 

SERVICE DESK

100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,85% 0,70% 0,78% I
Settore Comunicazione, formazione e service desk

I I

100244 - SETTORE DATAWAREHOUSE 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,38% 0,70% 0,54% III
Settore Datawarehouse

I II

100245 - SETTORE FLUSSI E GESTIONE DOCUMENTALE 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,60% 0,70% 0,65% II
Settore Software personal computer

I II

100246 - SETTORE INTEGRAZIONE APPLICATIVI 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,41% 0,70% 0,56% III
Settore Integrazione applicativi

I II

100247 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E 

PRESENZE

100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,21% 0,53% 0,37% III
Settore Gestione giuridica del personale

II III

100248 - SETTORE PROCEDURE STIPENDI E COMPENSI 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,31% 0,53% 0,42% III
Settore Adempimenti fiscali - gestione presenze e pensioni

II III

100249 - SETTORE RICERCA E SOLUZIONI DI TERZE PARTI 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,31% 0,61% 0,46% III
Settore Ricerca

II III

100250 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di 

Ateneo 0,68% 0,61% 0,65% II
Settore Risorse finanziarie

I II



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 

(modificato il 26.08.2016)

SETTORE (denominazione 2015) SERVIZIO AREA

A

descr dimensione 

GESTIONALE

B

descr dimensione 

PROFESSIONALE

TOTALE (A*0,5 + 

B*0,5)

fascia 

pesatura 

2015

SETTORE (denominazione 2014)

fascia 

pesatura 

2014

FASCIA 

PESATURA  

2015 

ADEGUATA

100,00% 100,00% 100,00%
Settore Procedure stipendi e compensi

I I

30° percentile 0,60%
Settore Server e database in architettura INTEL

I I

60° percentile 0,73%
Settore Server e database in architettura RISC

II II

Settore Innovazione dell'area ICT in attuazione della riforma 

di Ateneo II II



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100089 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI)

100030 - AREA PER LE STRUTTURE 

FONDAMENTALI 0,75 2,50 1,00 3,50 0,72%

100090 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

DIDATTICA E STUDENTI)

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 2,75 1,00 3,75 0,77%

100091 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING)

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100092 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 1,00 1,92 1,00 2,92 0,60%

100093 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

RISORSE E BILANCIO)

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100094 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

PERSONALE)

100035 - AREA PERSONALE

1,00 1,92 1,00 2,92 0,60%

100095 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

LEGALE E GENERALE)

100036 - AREA LEGALE E GENERALE
1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100096 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO)

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 2,00 1,00 3,00 0,62%

100097 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA)

100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100098 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA 

SVILUPPO EDILIZIO)

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
1,00 2,42 1,00 3,42 0,70%

100099 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE DEL 

RETTORE E DEL PRO RETTORE

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
0,50 3,00 1,00 4,00 0,82%

100100 - SETTORE PORTAVOCE E SEGRETERIA 

PARTICOLARE DEL RETTORE

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE

0,50 2,00 1,00 3,00 0,62%

100101 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI 

DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA POLITECNICA

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

0,92 4,00 1,00 5,00 1,03%

100102 - SETTORE ANAGRAFE REDDITUALE TASSE 

CONTRIBUTI E BENEFICI UNIVERSITARI

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

0,92 5,58 1,00 6,58 1,35%

100103 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI 

DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE 

UMANISTICHE

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 3,83 1,00 4,83 0,99%

100104 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI 

DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 6,50 1,00 7,50 1,54%

100105 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI 

DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE 

MEDICHE E FARMACEUTICHE

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

0,83 2,50 1,00 3,50 0,72%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100106 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI 

DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE 

MATEMATICHE FISICHE E NATU

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100107 - SETTORE OFFERTA FORMATIVA 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E 

SEGRETERIE STUDENTI

100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 2,83 1,00 3,83 0,79%

100108 - SETTORE ATTIVITÀ INTERNAZIONALI 

PER LA DIDATTICA

100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 1,75 1,00 1,00 3,75 0,77%

100109 - SETTORE MOBILITÀ INTERNAZIONALE 100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

0,92 6,33 1,00 7,33 1,50%

100110 - SETTORE ACCOGLIENZA STUDENTI 

STRANIERI (SASS)

100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 2,75 1,00 3,75 0,77%

100111 - SETTORE STUDENTI DISABILI E 

STUDENTI CON DSA

100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 2,83 1,00 3,83 0,79%

100112 - SETTORE ORIENTAMENTO AGLI STUDI 

UNIVERSITARI

100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 5,33 1,00 6,33 1,30%

100113 - SETTORE PLACEMENT E SERVIZI PER 

L'ORIENTAMENTO AL LAVORO

100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 2,83 1,00 3,83 0,79%

100114 - SETTORE APPRENDIMENTO 

PERMANENTE

100058 - SERVIZIO APPRENDIMENTO 

PERMANENTE

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 7,00 1,00 8,00 1,64%

100115 - SETTORE FORMAZIONE DEL PERSONALE 100058 - SERVIZIO APPRENDIMENTO 

PERMANENTE

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 1,75 1,00 2,75 0,56%

100116 - SETTORE ALTA FORMAZIONE 100059 - SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

0,92 5,75 1,00 6,75 1,38%

100117 - SETTORE DOTTORATO E ASSEGNI DI 

RICERCA

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 1,00 2,33 1,00 3,33 0,68%

100118 - SETTORE RAPPORTI CON L'ISTITUTO DI 

STUDI SUPERIORI DELL'ATENEO (ISSUGE) E IL 

CENTRO LINGUIS

100059 - SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

1,00 1,83 1,00 2,83 0,58%

100119 - SETTORE RICERCA DI ATENEO E 

NAZIONALE

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100120 - SETTORE RENDICONTAZIONE DI 

FINANZIAMENTI PER LA RICERCA E DI PROGETTI 

DI ATENEO

(modificato il 26.08.2016)

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE
1,00 2,50 1,00 3,50 0,72%

100121 - SETTORE MONITORAGGIO E SUPPORTO 

ALLA VALUTAZIONE DELLA RICERCA

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 1,00 1,75 1,00 2,75 0,56%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100122 - SETTORE RICERCA E COOPERAZIONE 

SCIENTIFICA INTERNAZIONALE

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,92 2,00 1,00 3,00 0,62%

100123 - SETTORE RICERCA FINANZIATA DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA (CE)

100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,75 1,83 1,00 2,83 0,58%

100124 - SETTORE TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E SPIN OFF

100061 - SERVIZIO INNOVAZIONE E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 1,00 3,00 1,00 4,00 0,82%

100125 - SETTORE TUTELA DELLA PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE E VALORIZZAZIONE NUOVE 

TECNOLOGIE

100061 - SERVIZIO INNOVAZIONE E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 1,00 1,83 1,00 2,83 0,58%

100126 - SETTORE ATTRAZIONE FONDI PER 

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE

100062 - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 0,92 1,00 1,00 2,00 0,41%

100127 - SETTORE GESTIONE PROGETTI 100062 - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 2,83 1,00 3,83 0,79%

100128 - SETTORE MOVIMENTAZIONE 

FINANZIARIA

100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,00 6,00 1,00 7,00 1,44%

100129 - SETTORE BILANCIO 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100130 - SETTORE TESORERIA 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 7,00 1,00 8,00 1,64%

100131 - SETTORE ANAGRAFICHE E 

FUNZIONAMENTO CENTRI AUTONOMI DI 

GESTIONE

100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100132 - SETTORE SUPPORTO, MONITORAGGIO E 

AUDIT INTERNO

100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO
1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100133 - SETTORE RILASCIO DEL BUDGET 100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

4,33 1,00 5,33 1,09%

100134 - SETTORE CONTABILITÀ ANALITICA E 

RENDICONTAZIONI

100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI 

DI GESTIONE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

0,83 1,00 1,00 2,00 0,41%

100135 - SETTORE ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI 

GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100136 - SETTORE GESTIONE RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI

100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI 

GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 1,00 1,00 0,21%

100137 - SETTORE GESTIONE BILANCI ENTI 

PARTECIPATI

100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI 

GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 1,00 1,00 0,21%

100138 - SETTORE COLLABORAZIONI 

COORDINATE E CONTINUATIVE

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 3,67 1,00 4,67 0,96%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100139 - SETTORE COMPENSI PER LAVORO 

AUTONOMO E ALTRI EMOLUMENTI

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 6,75 1,00 7,75 1,59%

100140 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE 

TECNICO AMMINISTRATIVO

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 3,83 1,00 4,83 0,99%

100141 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE 

DOCENTE

100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO 

DEL PERSONALE

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

1,00 4,25 1,00 5,25 1,08%

100142 - SETTORE RECLUTAMENTO PROFESSORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE

1,00 2,75 1,00 3,75 0,77%

100143 - SETTORE RECLUTAMENTO RICERCATORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE

1,00 3,00 1,00 4,00 0,82%

100144 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO 

DEI PROFESSORI

100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE

0,75 3,92 1,00 4,92 1,01%

100145 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO 

DEI RICERCATORI  ASSEGNI DI RICERCA  CEL

100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE
4,50 1,00 5,50 1,13%

100146 - SETTORE RECLUTAMENTO DEL 

PERSONALE E MOBILITÀ

100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE

0,92 4,33 1,00 5,33 1,09%

100147 - SETTORE GESTIONE DELLE PRESENZE 100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE

1,00 5,75 1,00 6,75 1,38%

100148 - SETTORE GESTIONE DELLO STATO 

GIURIDICO DEL PERSONALE

100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE
1,00 2,67 1,00 0,75 4,42 0,91%

100149 - SETTORE RELAZIONI SINDACALI E 

TRATTAMENTI ACCESSORI

100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO

100035 - AREA PERSONALE
1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100150 - SETTORE PERSONALE CONVENZIONATO 

CON IL SSN

100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE 

CONVENZIONATO

100035 - AREA PERSONALE

1,00 4,67 1,00 5,67 1,16%

100151 - SETTORE PREVIDENZA E QUIESCIENZA 100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE 

CONVENZIONATO

100035 - AREA PERSONALE

1,00 4,50 1,00 5,50 1,13%

100152 - SETTORE MEDICI IN FORMAZIONE 

SPECIALISTICA E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI 

AREA MEDICA

100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE 

CONVENZIONATO

100035 - AREA PERSONALE

0,75 2,00 1,00 3,00 0,62%

100153 - SETTORE PROCEDIMENTI ELETTORALI E 

PRIVACY

100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 2,00 1,00 1,00 4,00 0,82%

100154 - SETTORE SEGRETERIA ORGANI 

COLLEGIALI

100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 3,67 1,00 4,67 0,96%

100155 - SETTORE AFFARI GENERALI 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 2,00 1,00 0,33 3,33 0,68%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100156 - SETTORE UFFICIO LEGALE DELL'ATENEO 100071 - SERVIZIO AFFARI LEGALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 1,00 2,00 0,41%

100157 - SETTORE CONSULENZA GIURIDICA 100071 - SERVIZIO AFFARI LEGALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 1,00 2,00 0,41%

100158 - SETTORE REGOLAMENTI DI ATENEO 100072 - SERVIZIO NORMAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

0,46 1,00 1,46 0,30%

100159 - SETTORE ALTRI REGOLAMENTI 100072 - SERVIZIO NORMAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 0,46 1,00 1,46 0,30%

100160 - SETTORE ATTIVITÀ CONVENZIONALE DI 

INTERESSE GENERALE DELL'ATENEO

100073 - SERVIZIO CONVENZIONI ED ENTI 

PARTECIPATI

100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 1,83 1,00 2,83 0,58%

100161 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA ENTI 

PARTECIPATI

100073 - SERVIZIO CONVENZIONI ED ENTI 

PARTECIPATI

100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100162 - SETTORE COMUNICAZIONE 100074 - SERVIZIO COMUNICAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE
3,83 1,00 0,33 5,16 1,06%

100163 - SETTORE GRAFICA ED EDITORIA 100074 - SERVIZIO COMUNICAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE

1,00 1,00 1,00 0,21%

100164 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI 

LAVORI

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 1,75 1,00 2,75 0,56%

100165 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE 

CONTRATTI DI FORNITURE

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 0,83 3,00 1,00 4,00 0,82%

100166 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE 

CONTRATTI DI PRESTAZIONI DI SERVIZI

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 3,00 1,00 4,00 0,82%

100167 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI 

SERVIZI E FORNITURE

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100168 - SETTORE SUPPORTO E CONSULENZA 

ALL'ATTIVITÀ DEI RUP

100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 0,50 1,00 1,00 0,21%

100169 - SETTORE LOCAZIONI E GESTIONE 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE IMMOBILI 

DELL¿ATENEO

100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 1,00 3,67 1,00 4,67 0,96%

100170 - SETTORE ALIENAZIONI E ACQUISIZIONI 

IMMOBILIARI E INVENTARIO IMMOBILI

100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 3,58 1,00 4,58 0,94%

100171 - SETTORE SUPPORTO TECNICO ALLE 

ATTIVITÀ DEL SERVIZIO

100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100172 - SETTORE CENTRO STAMPA 100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE 

GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO 

STAMPA

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 1,00 2,75 1,00 3,75 0,77%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100173 - SETTORE CASSA SERVIZIO POSTALE E 

INVENTARIO BENI MOBILI

100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE 

GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO 

STAMPA

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 1,00 7,00 1,00 0,75 8,75 1,80%

100174 - SETTORE DONAZIONI EREDITÀ  LEGATI 

MUTUI E RENDICONTAZIONI

100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE 

GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO 

STAMPA

100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E 

PATRIMONIO 0,50 1,00 1,00 2,00 0,41%

100175 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA (AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA)

100078 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE 

IN ECONOMIA

100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100176 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI (AREA 

CONSERVAZIONE EDILIZIA)

100078 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE 

IN ECONOMIA

100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100177 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI 

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PONENTE

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 5,00 1,00 6,00 1,23%

100178 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE 

EDILI ¿ SPAZI EX FACOLTÀ DI FARMACIA, SCUOLA 

SCIENZE M.F.

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 1,00 1,00 0,21%

100179 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE 

EDILI - SPAZI EX FACOLTÀ DI MEDICINA, SCUOLA 

DI SCIENZE M

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
1,00 3,00 1,00 4,00 0,82%

100180 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE 

EDILI ¿ EDIFICI DARSENA, VIA BALBI 1,1A,5,22, 30, 

ORTO BO

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 1,50 1,00 2,50 0,51%

100181 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE 

EDILI - ZONA SCUOLA POLITECNICA E POLO 

SAVONA

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100182 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI 

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI LEVANTE

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
1,00 3,00 1,00 4,00 0,82%

100183 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE 

EDILI - SPAZI VIA BALBI, 2, 4, 6, VIA FONTANE 10, 

S.SABIN

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA
1,50 1,00 2,50 0,51%

100184 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI  

IMPIANTI TERMICI LEVANTE

100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100185 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI 

IMPIANTI TERMICI PONENTE

100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100186 - SETTORE CONTRATTI SERVIZIO ENERGIA 

E RISPARMIO ENERGETICO

100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100187 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA (AREA 

SVILUPPO EDILIZIO)

100081 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE 

IN ECONOMIA

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

0,92 2,42 1,00 3,42 0,70%

100188 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI (AREA 

SVILUPPO EDILIZIO)

100081 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE 

IN ECONOMIA

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

3,00 1,00 4,00 0,82%

100189 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA PRELIMINARE

100082 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

E PROGETTAZIONE PRELIMINARE

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100190 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 

PROGETTAZIONE EDILIZIA PRELIMINARE

100082 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 

E PROGETTAZIONE PRELIMINARE

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

1,00 3,00 1,00 4,00 0,82%

100191 - SETTORE ATTIVITÀ AUSILIARIE DEL 

SERVIZIO

100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

0,75 1,00 1,00 0,21%

100192 - SETTORE PROGETTAZIONE EDILIZIA E 

SUPPORTO TECNICO

100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

3,17 1,00 4,17 0,85%

100193 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI 

IMPIANTI

100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100194 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI 

OPERE EDILI

100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100195 - SETTORE PREVENZIONE INCENDI E 

MONITORAGGIO DELL'ATTUAZIONE DELLE 

MISURE DEL SISTEMA DI GEST

100084 - SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

AMBIENTE E ADEGUAMENTO NORMATIVO

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

1,00 3,00 1,00 4,00 0,82%

100196 - SETTORE SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE PROTEZIONE AMBIENTE

100084 - SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

AMBIENTE E ADEGUAMENTO NORMATIVO

100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO
3,00 1,00 4,00 0,82%

100197 - SETTORE SEGRETERIA PARTICOLARE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100198 - SETTORE PROTOCOLLO E URP 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE

6,50 1,00 7,50 1,54%

100199 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
1,58 1,00 2,58 0,53%

100200 - SETTORE GESTIONE DOCUMENTALE E 

ARCHIVI DIGITALI

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE
1,00 2,92 1,00 3,92 0,80%

100201 - SETTORE GESTIONE SERVIZI 

ISTITUZIONALI

100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE

1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100202 - SETTORE  CICLO DELLA PERFORMANCE 

E ORGANIZZAZIONE

100086 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO

100040 - AREA DIREZIONALE

0,83 0,83 1,00 1,83 0,38%

100203 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO

100086 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

CONTROLLO

100040 - AREA DIREZIONALE

1,00 1,00 1,00 0,21%

100204 - SETTORE SUPPORTO AL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE

100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100205 - SETTORE STUDI E STATISTICHE 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE

0,75 2,75 1,00 3,75 0,77%

100206 - SETTORE SUPPORTO AL PRESIDIO DI 

QUALITÀ

100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE

1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100217 - SETTORE WELFARE DI ATENEO (*) 100035 - AREA PERSONALE

1,00 1,00 0,21%

100219 - SETTORE SISTEMI E SERVIZI PER LA 

FORMAZIONE

100218 - SERVIZIO E-LEARNING 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 1,00 2,00 0,41%

100220 - SETTORE CONTENUTI MULTIMEDIALI E 

PROGETTAZIONE DELLA FORMAZIONE

100218 - SERVIZIO E-LEARNING 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING 1,00 1,00 2,00 0,41%

100228 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI E SPESE 

IN ECONOMIA

100222 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 2,00 1,00 3,00 0,62%

100229 - SETTORE SUPPORTO AL CENTRO 100222 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 4,00 1,00 5,00 1,03%

100230 - SETTORE APPLICAZIONI 

BIBLIOTECONOMICHE

100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 2,00 1,00 3,00 0,62%

100231 - SETTORE SERVIZI INTERNET E WEB 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 0,21%

100232 - SETTORE SERVIZI ON LINE PORTALE 

STUDENTI

100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100233 - SETTORE SOFTWARE APPLICATIVO 

STUDENTI

100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 0,92 3,92 1,00 4,92 1,01%

100234 - SETTORE WEB DI ATENEO 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E 

SERVIZI AGLI STUDENTI

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 0,83 1,00 1,00 2,00 0,41%

100235 - SETTORE AMMINISTRAZIONE BASI DATI 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 0,21%

100236 - SETTORE INFRASTRUTTURE DI STORAGE 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100237 - SETTORE PERSONAL COMPUTER E 

SERVER DI COMPRENSORIO

100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 6,00 1,00 7,00 1,44%

100238 - SETTORE SISTEMI CENTRALI 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

SISTEMISTICHE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 0,21%

100239 - SETTORE FONIA 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 2,00 0,41%

100240 - SETTORE IDENTITY MANAGEMENT (*) 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 0,21%

100241 - SETTORE RETE DI ATENEO E WIFI 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 0,21%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE GESTIONALE (FTE) (modificato il 26.08.2016)

SETTORE SERVIZIO AREA

fte capo settore
fte senza capo 

settore

posizioni capo 

settore
fte interinali

TOTALE 

complessivo
% del totale

100242 - SETTORE SISTEMI INTERNET DI BASE 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 1,00 0,21%

100243 - SETTORE COMUNICAZIONE, 

FORMAZIONE E SERVICE DESK

100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 3,17 1,00 4,17 0,85%

100244 - SETTORE DATAWAREHOUSE 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 0,83 1,00 1,83 0,38%

100245 - SETTORE FLUSSI E GESTIONE 

DOCUMENTALE

100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,92 1,00 2,92 0,60%

100246 - SETTORE INTEGRAZIONE APPLICATIVI 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

INTEGRATO

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 1,00 2,00 0,41%

100247 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA DEL 

PERSONALE E PRESENZE

100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 0,75 1,00 1,00 0,21%

100248 - SETTORE PROCEDURE STIPENDI E 

COMPENSI

100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 0,50 1,00 1,50 0,31%

100249 - SETTORE RICERCA E SOLUZIONI DI 

TERZE PARTI

100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 0,83 0,50 1,00 1,50 0,31%

100250 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO 

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

100041 - Centro  di servizi informatici  e 

telematici di Ateneo 1,00 2,33 1,00 3,33 0,68%

TOTALE

114,50 338,25 144,00 5,16 487,41 100%

Il FTE (Full Time Equivalent) è un metodo che viene usato per misurare in maniera univoca il numero dei dipendenti: un FTE equivale ad un dipendente che lavora a tempo pieno (36 ore alla settimana). Eventuali dipendenti con orario diverso sono stati 

riparametrati a questa quantità (es. part time al 50% = 0,5).



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE PROFESSIONALE

SETTORE SERVIZIO AREA PUNTI
% DEL 

TOTALE

100089 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI) 100030 - AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI            4,50 0,79%

100090 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA DIDATTICA E STUDENTI) 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,00 0,70%

100091 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-

LEARNING)

100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            4,00 0,70%

100092 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE

100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100093 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA RISORSE E BILANCIO) 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            4,00 0,70%

100094 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA PERSONALE) 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100095 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA LEGALE E GENERALE) 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100096 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO) 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,00 0,70%

100097 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA) 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100098 - SETTORE SUPPORTO ALL'AREA (AREA SVILUPPO EDILIZIO) 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100099 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE DEL RETTORE E DEL PRO RETTORE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            4,00 0,70%

100100 - SETTORE PORTAVOCE E SEGRETERIA PARTICOLARE DEL RETTORE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            4,00 0,70%

100101 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA POLITECNICA 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,00 0,70%

100102 - SETTORE ANAGRAFE REDDITUALE TASSE CONTRIBUTI E BENEFICI UNIVERSITARI 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,50 0,79%

100103 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

           4,00 0,70%

100104 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,00 0,70%

100105 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E 

FARMACEUTICHE

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

           4,00 0,70%

100106 - SETTORE SEGRETERIA STUDENTI DIPARTIMENTI DELLA SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE 

FISICHE E NATU

100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

           4,00 0,70%

100107 - SETTORE OFFERTA FORMATIVA 100055 - SERVIZIO OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,50 0,79%

100108 - SETTORE ATTIVITÀ INTERNAZIONALI PER LA DIDATTICA 100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,50 0,79%

100109 - SETTORE MOBILITÀ INTERNAZIONALE 100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            5,00 0,88%

100110 - SETTORE ACCOGLIENZA STUDENTI STRANIERI (SASS) 100056 - SERVIZIO MOBILITA' INTERNAZIONALE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,50 0,79%

100111 - SETTORE STUDENTI DISABILI E STUDENTI CON DSA 100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            4,00 0,70%

100112 - SETTORE ORIENTAMENTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            4,50 0,79%

100113 - SETTORE PLACEMENT E SERVIZI PER L'ORIENTAMENTO AL LAVORO 100057 - SERVIZIO ORIENTAMENTO 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            4,00 0,70%

100114 - SETTORE APPRENDIMENTO PERMANENTE 100058 - SERVIZIO APPRENDIMENTO PERMANENTE 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            5,00 0,88%

100115 - SETTORE FORMAZIONE DEL PERSONALE 100058 - SERVIZIO APPRENDIMENTO PERMANENTE 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            4,00 0,70%

100116 - SETTORE ALTA FORMAZIONE 100059 - SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI            4,50 0,79%

100117 - SETTORE DOTTORATO E ASSEGNI DI RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,50 0,79%

100118 - SETTORE RAPPORTI CON L'ISTITUTO DI STUDI SUPERIORI DELL'ATENEO (ISSUGE) E IL CENTRO 

LINGUIS

100059 - SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 100031 - AREA DIDATTICA E STUDENTI

           4,50 0,79%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE PROFESSIONALE

SETTORE SERVIZIO AREA PUNTI
% DEL 

TOTALE

100119 - SETTORE RICERCA DI ATENEO E NAZIONALE 100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100120 - SETTORE RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI PER LA RICERCA E DI PROGETTI DI ATENEO 100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100121 - SETTORE MONITORAGGIO E SUPPORTO ALLA VALUTAZIONE DELLA RICERCA 100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100122 - SETTORE RICERCA E COOPERAZIONE SCIENTIFICA INTERNAZIONALE 100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,50 0,79%

100123 - SETTORE RICERCA FINANZIATA DALLA COMMISSIONE EUROPEA (CE) 100060 - SERVIZIO SUPPORTO ALLA RICERCA 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,50 0,79%

100124 - SETTORE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E SPIN OFF 100061 - SERVIZIO INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100125 - SETTORE TUTELA DELLA PROPRIETÀ INTELLETTUALE E VALORIZZAZIONE NUOVE TECNOLOGIE 100061 - SERVIZIO INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100126 - SETTORE ATTRAZIONE FONDI PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 100062 - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,50 0,79%

100127 - SETTORE GESTIONE PROGETTI 100062 - SERVIZIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 100033 - AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE            4,00 0,70%

100128 - SETTORE MOVIMENTAZIONE FINANZIARIA 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            4,00 0,70%

100129 - SETTORE BILANCIO 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            4,50 0,79%

100130 - SETTORE TESORERIA 100063 - SERVIZIO BILANCIO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            4,00 0,70%

100131 - SETTORE ANAGRAFICHE E FUNZIONAMENTO CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE 100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            3,50 0,61%

100132 - SETTORE SUPPORTO, MONITORAGGIO E AUDIT INTERNO 100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            4,00 0,70%

100133 - SETTORE RILASCIO DEL BUDGET 100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            3,50 0,61%

100134 - SETTORE CONTABILITÀ ANALITICA E RENDICONTAZIONI 100064 - SERVIZIO BUDGET CENTRI AUTONOMI DI GESTIONE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            4,00 0,70%

100135 - SETTORE ADEMPIMENTI FISCALI E TRIBUTARI 100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

           3,50 0,61%

100136 - SETTORE GESTIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

           3,50 0,61%

100137 - SETTORE GESTIONE BILANCI ENTI PARTECIPATI 100065 - SERVIZIO BILANCI ENTI PARTECIPATI GESTIONE RESIDUI E ADEMPIMENTI FISCALI E 

TRIBUTARI

100034 - AREA RISORSE E BILANCIO

           3,50 0,61%

100138 - SETTORE COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE 100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            3,50 0,61%

100139 - SETTORE COMPENSI PER LAVORO AUTONOMO E ALTRI EMOLUMENTI 100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            3,50 0,61%

100140 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            3,50 0,61%

100141 - SETTORE EMOLUMENTI AL PERSONALE DOCENTE 100066 - SERVIZIO TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO            3,50 0,61%

100142 - SETTORE RECLUTAMENTO PROFESSORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100143 - SETTORE RECLUTAMENTO RICERCATORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100144 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO DEI PROFESSORI 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100145 - SETTORE GESTIONE STATO GIURIDICO DEI RICERCATORI  ASSEGNI DI RICERCA  CEL 100067 - SERVIZIO PERSONALE DOCENTE 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100146 - SETTORE RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E MOBILITÀ 100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100147 - SETTORE GESTIONE DELLE PRESENZE 100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100148 - SETTORE GESTIONE DELLO STATO GIURIDICO DEL PERSONALE 100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100149 - SETTORE RELAZIONI SINDACALI E TRATTAMENTI ACCESSORI 100068 - SERVIZIO PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE PROFESSIONALE

SETTORE SERVIZIO AREA PUNTI
% DEL 

TOTALE

100150 - SETTORE PERSONALE CONVENZIONATO CON IL SSN 100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE CONVENZIONATO 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100151 - SETTORE PREVIDENZA E QUIESCIENZA 100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE CONVENZIONATO 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100152 - SETTORE MEDICI IN FORMAZIONE SPECIALISTICA E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA 

MEDICA

100069 - SERVIZIO PREVIDENZA E PERSONALE CONVENZIONATO 100035 - AREA PERSONALE

           4,00 0,70%

100153 - SETTORE PROCEDIMENTI ELETTORALI E PRIVACY 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100154 - SETTORE SEGRETERIA ORGANI COLLEGIALI 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            3,50 0,61%

100155 - SETTORE AFFARI GENERALI 100070 - SERVIZIO AFFARI GENERALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100156 - SETTORE UFFICIO LEGALE DELL'ATENEO 100071 - SERVIZIO AFFARI LEGALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100157 - SETTORE CONSULENZA GIURIDICA 100071 - SERVIZIO AFFARI LEGALI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100158 - SETTORE REGOLAMENTI DI ATENEO 100072 - SERVIZIO NORMAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            3,50 0,61%

100159 - SETTORE ALTRI REGOLAMENTI 100072 - SERVIZIO NORMAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            3,50 0,61%

100160 - SETTORE ATTIVITÀ CONVENZIONALE DI INTERESSE GENERALE DELL'ATENEO 100073 - SERVIZIO CONVENZIONI ED ENTI PARTECIPATI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100161 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA ENTI PARTECIPATI 100073 - SERVIZIO CONVENZIONI ED ENTI PARTECIPATI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100162 - SETTORE COMUNICAZIONE 100074 - SERVIZIO COMUNICAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,00 0,70%

100163 - SETTORE GRAFICA ED EDITORIA 100074 - SERVIZIO COMUNICAZIONE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE            4,50 0,79%

100164 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI LAVORI 100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,50 0,79%

100165 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE CONTRATTI DI FORNITURE 100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,50 0,79%

100166 - SETTORE ACQUISIZIONE E GESTIONE CONTRATTI DI PRESTAZIONI DI SERVIZI 100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,50 0,79%

100167 - SETTORE GARE PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI E FORNITURE 100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,50 0,79%

100168 - SETTORE SUPPORTO E CONSULENZA ALL'ATTIVITÀ DEI RUP 100075 - SERVIZIO NEGOZIALE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,00 0,70%

100169 - SETTORE LOCAZIONI E GESTIONE AMMINISTRATIVO-CONTABILE IMMOBILI DELL¿ATENEO 100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO

           4,50 0,79%

100170 - SETTORE ALIENAZIONI E ACQUISIZIONI IMMOBILIARI E INVENTARIO IMMOBILI 100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            4,50 0,79%

100171 - SETTORE SUPPORTO TECNICO ALLE ATTIVITÀ DEL SERVIZIO 100076 - SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO            5,00 0,88%

100172 - SETTORE CENTRO STAMPA 100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO STAMPA 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO

           3,00 0,53%

100173 - SETTORE CASSA SERVIZIO POSTALE E INVENTARIO BENI MOBILI 100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO STAMPA 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO

           4,00 0,70%

100174 - SETTORE DONAZIONI EREDITÀ  LEGATI MUTUI E RENDICONTAZIONI 100077 - SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE GESTIONE FONDO ECONOMALE E CENTRO STAMPA 100037 - AREA APPROVIGIONAMENTI E PATRIMONIO

           4,00 0,70%

100175 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA (AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA) 100078 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE IN ECONOMIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100176 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI (AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA) 100078 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE IN ECONOMIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100177 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PONENTE 100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100178 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI ¿ SPAZI EX FACOLTÀ DI FARMACIA, SCUOLA 

SCIENZE M.F.

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

           4,00 0,70%

100179 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - SPAZI EX FACOLTÀ DI MEDICINA, SCUOLA DI 

SCIENZE M

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

           4,00 0,70%

100180 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI ¿ EDIFICI DARSENA, VIA BALBI 1,1A,5,22, 30, 

ORTO BO

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

           4,00 0,70%

100181 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - ZONA SCUOLA POLITECNICA E POLO SAVONA 100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

           4,00 0,70%

100182 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI LEVANTE 100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE PROFESSIONALE

SETTORE SERVIZIO AREA PUNTI
% DEL 

TOTALE

100183 - SETTORE INTERVENTI ORDINARI OPERE EDILI - SPAZI VIA BALBI, 2, 4, 6, VIA FONTANE 10, 

S.SABIN

100079 - SERVIZIO INTERVENTI ORDINARI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA

           4,00 0,70%

100184 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI  IMPIANTI TERMICI LEVANTE 100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100185 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI IMPIANTI TERMICI PONENTE 100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100186 - SETTORE CONTRATTI SERVIZIO ENERGIA E RISPARMIO ENERGETICO 100080 - SERVIZIO ENERGIA 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA            4,00 0,70%

100187 - SETTORE SPESE IN ECONOMIA (AREA SVILUPPO EDILIZIO) 100081 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE IN ECONOMIA 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100188 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI (AREA SVILUPPO EDILIZIO) 100081 - SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI E SPESE IN ECONOMIA 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100189 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA PRELIMINARE 100082 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA E PROGETTAZIONE PRELIMINARE 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100190 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE EDILIZIA PRELIMINARE 100082 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA E PROGETTAZIONE PRELIMINARE 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100191 - SETTORE ATTIVITÀ AUSILIARIE DEL SERVIZIO 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            3,00 0,53%

100192 - SETTORE PROGETTAZIONE EDILIZIA E SUPPORTO TECNICO 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100193 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI IMPIANTI 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100194 - SETTORE INTERVENTI STRAORDINARI OPERE EDILI 100083 - SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO            4,00 0,70%

100195 - SETTORE PREVENZIONE INCENDI E MONITORAGGIO DELL'ATTUAZIONE DELLE MISURE DEL 

SISTEMA DI GEST

100084 - SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTE E ADEGUAMENTO NORMATIVO 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

           4,50 0,79%

100196 - SETTORE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE PROTEZIONE AMBIENTE 100084 - SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTE E ADEGUAMENTO NORMATIVO 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO

           4,50 0,79%

100197 - SETTORE SEGRETERIA PARTICOLARE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            3,00 0,53%

100198 - SETTORE PROTOCOLLO E URP 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            4,00 0,70%

100199 - SETTORE SEGRETERIA GENERALE 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            4,00 0,70%

100200 - SETTORE GESTIONE DOCUMENTALE E ARCHIVI DIGITALI 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            4,00 0,70%

100201 - SETTORE GESTIONE SERVIZI ISTITUZIONALI 100085 - SERVIZIO SEGRETERIA 100040 - AREA DIREZIONALE            2,50 0,44%

100202 - SETTORE  CICLO DELLA PERFORMANCE E ORGANIZZAZIONE 100086 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 100040 - AREA DIREZIONALE            4,50 0,79%

100203 - SETTORE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 100086 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 100040 - AREA DIREZIONALE            4,50 0,79%

100204 - SETTORE SUPPORTO AL NUCLEO DI VALUTAZIONE 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE            4,50 0,79%

100205 - SETTORE STUDI E STATISTICHE 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE            4,00 0,70%

100206 - SETTORE SUPPORTO AL PRESIDIO DI QUALITÀ 100087 - SERVIZIO STATISTICO E VALUTAZIONE 100040 - AREA DIREZIONALE            4,50 0,79%

100217 - SETTORE WELFARE DI ATENEO (*) 100035 - AREA PERSONALE            4,00 0,70%

100219 - SETTORE SISTEMI E SERVIZI PER LA FORMAZIONE 100218 - SERVIZIO E-LEARNING 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            3,00 0,53%

100220 - SETTORE CONTENUTI MULTIMEDIALI E PROGETTAZIONE DELLA FORMAZIONE 100218 - SERVIZIO E-LEARNING 100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, 

ORIENTAMENTO, E-LEARNING            3,50 0,61%

100228 - SETTORE GESTIONE CONTRATTI E SPESE IN ECONOMIA 100222 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100229 - SETTORE SUPPORTO AL CENTRO 100222 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100230 - SETTORE APPLICAZIONI BIBLIOTECONOMICHE 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E SERVIZI AGLI STUDENTI 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100231 - SETTORE SERVIZI INTERNET E WEB 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E SERVIZI AGLI STUDENTI 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100232 - SETTORE SERVIZI ON LINE PORTALE STUDENTI 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E SERVIZI AGLI STUDENTI 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%



PESATURA SETTORI DIREZIONE GENERALE E CSITA 2015 - DESCRITTORE DIMENSIONE PROFESSIONALE

SETTORE SERVIZIO AREA PUNTI
% DEL 

TOTALE

100233 - SETTORE SOFTWARE APPLICATIVO STUDENTI 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E SERVIZI AGLI STUDENTI 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100234 - SETTORE WEB DI ATENEO 100223 - SERVIZIO APPLICAZIONI DI RETE E SERVIZI AGLI STUDENTI 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100235 - SETTORE AMMINISTRAZIONE BASI DATI 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,50 0,61%

100236 - SETTORE INFRASTRUTTURE DI STORAGE 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100237 - SETTORE PERSONAL COMPUTER E SERVER DI COMPRENSORIO 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100238 - SETTORE SISTEMI CENTRALI 100224 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100239 - SETTORE FONIA 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100240 - SETTORE IDENTITY MANAGEMENT (*) 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,50 0,61%

100241 - SETTORE RETE DI ATENEO E WIFI 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,50 0,79%

100242 - SETTORE SISTEMI INTERNET DI BASE 100225 - SERVIZIO RETI E FONIA DI ATENEO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,50 0,61%

100243 - SETTORE COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E SERVICE DESK 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100244 - SETTORE DATAWAREHOUSE 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100245 - SETTORE FLUSSI E GESTIONE DOCUMENTALE 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100246 - SETTORE INTEGRAZIONE APPLICATIVI 100226 - SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           4,00 0,70%

100247 - SETTORE GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E PRESENZE 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO RISORSE UMANE E FINANZIARIE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100248 - SETTORE PROCEDURE STIPENDI E COMPENSI 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO RISORSE UMANE E FINANZIARIE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,00 0,53%

100249 - SETTORE RICERCA E SOLUZIONI DI TERZE PARTI 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO RISORSE UMANE E FINANZIARIE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,50 0,61%

100250 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE 100227 - SERVIZIO SOFTWARE APPLICATIVO RISORSE UMANE E FINANZIARIE 100041 - Centro  di servizi informatici  e telematici di Ateneo

           3,50 0,61%

TOTALE      570,00 100,00%



CRITERI DELLA PESATURA DEI SETTORI AREE DIRIGENZIALI E CSITA  
 

PREMESSA 

Ai sensi dell’art. 32 dell’Atto di Organizzazione amministrativa e tecnica in vigore, ai fini della determinazione delle indennità 

correlate alla titolarità di posizioni organizzative, funzioni e incarichi (retribuzione di posizione per il personale di categoria EP 

e indennità di responsabilità per il personale di categoria B, C e D), le strutture, le unità organizzative e le unità sono suddivise 

in 3 fasce in ordine decrescente di peso per ciascuna tipologia. 

Il posizionamento nelle fasce è effettuato, ogni 3 anni o in caso di mutamento organizzativo, con criteri oggetto di 

informazione, in base ai descrittori indicati nell’allegato 7-2 di suddetto atto, e di seguito riportati, che tengono conto del 

relativo livello di responsabilità, della complessità delle competenze attribuite, della specializzazione richiesta dai compiti 

affidati e delle caratteristiche innovative della professionalità richiesta. 

Per ciascuna tipologia sono previste 3 fasce in ordine decrescente di peso. Nella fascia inferiore (III), confluiscono le strutture 

che si pongono entro il trentesimo percentile in relazione al punteggio assegnato secondo i criteri indicati al punto precedente. 

Nella fascia media (II), quelle che per ciascuna tipologia si pongono tra il trentunesimo e il sessantesimo percentile, nella fascia 

superiore (I) quelle che si pongono sopra il sessantesimo percentile. 

Per la pesatura dei Settori, sono previsti i seguenti descrittori (allegato 7-2 dell’Atto di Organizzazione amministrativa e 

tecnica): 

POSIZIONE DESCRITTORI FORMULA 

Settore DIMENSIONE GESTIONALE 
numero dipendenti (in FTE) 
 
DIMENSIONE PROFESSIONALE 
competenze tecnico professionali 

50% DIMENSIONE GESTIONALE 
50% DIMENSIONE 
PROFESSIONALE 

 

 

I) DIMENSIONE GESTIONALE  
 
Per quanto riguarda i descrittori relativi alla DIMENSIONE GESTIONALE dei settori vengono utilizzati i seguenti dati: 
 

DIMENSIONE DESCRITTORI DATA RILEVAZIONE FONTE DEL DATO 

Dimensione Gestionale 
(Settori) 

Numero dipendenti in FTE1: personale 
(compreso interinali tranne se in sostituzione di 
altro personale assente già conteggiato) 
assegnato al Settore. Per la posizione di Capo 
Settore si è conteggiato 1 FTE per ogni settore, 
anche in caso di posizione ricoperta ad interim 
o vacante  

31.12.2015 Area Personale 

 

 

II) DIMENSIONE PROFESSIONALE  
 
Per quanto riguarda invece la DIMENSIONE PROFESSIONALE, sono utilizzati, quali descrittori: 

                                                             
1 Il FTE (Full Time Equivalent) è un metodo che viene usato per misurare in maniera univoca il numero dei dipendenti: un FTE equivale ad un dipendente che 

lavora a tempo pieno (36 ore alla settimana). Eventuali dipendenti con orario diverso sono stati riparametrati a questa quantità (es. part time al 50% = 0,5). 



 competenze tecnico professionali: conoscenze e capacità specifiche connesse all’esercizio efficace di 
determinate attività professionali o alla copertura di determinate posizioni lavorative; 

 

Nell’ambito della catalogazione, le diverse tipologie sono così suddivise: 

 

Competenze tecnico-professionali 

a) Area normativa-giuridica 

b) Area tecnico-informatica 

c) Area tecnico-specialistica 

d) Area procedurale-gestionale 

e) Area sicurezza sul lavoro  

f) Area linguistica 

g) Area supporto alla didattica e orientamento 

h) Area supporto alla ricerca 

i) Area bibliotecaria-documentale-archivistica 

l) Area economico-finanziaria-contabile 
 

 
Nel dizionario delle competenze sono descritti i contenuti delle aree di competenza. 
 

DIZIONARIO DELLE COMPETENZE 

A. COMPETENZE TECNICO PROFESSIONALI 

Le competenze TECNICO PROFESSIONALI costituiscono le conoscenze e le capacità specifiche connesse 

all’esercizio efficace di determinate attività professionali o alla copertura di determinate posizioni lavorative. 

Vengono di seguito indicati i principali ambiti di conoscenza riconducibili a ciascuna area di competenza. 

AREA NORMATIVA-GIURIDICA 

1. Elementi di normativa comunitaria 
2. Elementi di diritto civile e privato 
3. Elementi di diritto amministrativo 
4. Elementi di diritto processuale civile ed amministrativo 
5. Diritto tributario 
6. Principi e tecniche di interpretazione delle norme 
7. Principi e tecniche di normazione 
8. Tecniche di semplificazione normativa 

AREA TECNICO-INFORMATICA 

1. Strumenti applicativi informatici di base  
2. Strumenti applicativi professionali  
3. Strumenti applicativi di Ateneo (CINECA, in house, altri) 
4. Applicazioni web  
5. Web design 
6. Strumenti di rete 
7. Modelli e tecniche di disegno e gestione architetture sistemi informativi  
8. Modelli e tecniche di progettazione, gestione e sviluppo basi di dati e datawarehouse 
9. Infrastrutture tecnologiche (server) 
10. Infrastrutture tecnologiche (pc) 
11. Infrastrutture di rete 
12. Modelli e tecniche di progettazione e-learning  
13. Linguaggi e metodologie di programmazione 
14. Elementi e tecniche di sicurezza informatica 
15. Tecniche di gestione e manutenzione delle apparecchiature informatiche 

 



AREA TECNICO-SPECIALISTICA 

COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 

1. Tecniche e metodi di comunicazione istituzionale e pubbliche relazioni 
2. Tecniche e metodi di comunicazione interna e organizzativa  
3. Tecniche e metodi di promozione e marketing  
4. Metodi di organizzazione, gestione eventi, cerimoniale  
5. Metodi e strumenti delle forme di partecipazione 

EDILIZIA E LOGISTICA 

1. Elementi di normativa e tecnica in materia di costruzioni 
2. Elementi di normativa e tecnica in materia di impiantistica 
3. Elementi di normativa e tecnica in materia di energia 
4. Tecniche di progettazione di interventi di costruzione, conservazione e adattamento 
5. Metodologie e tecniche di misurazione ed estimo catastale 
6. Tecniche di redazione documentazione e rendicontazione tecnica 
7. Tecniche di gestione e manutenzione degli spazi 
8. Tecniche di gestione e manutenzione delle apparecchiature tecniche 

TECNICO SCIENTIFICA 

1. Tecniche di laboratorio generali 
2. Tecniche di laboratorio di architettura 
3. Tecniche di laboratorio di bioingegneria 
4. Tecniche di laboratorio di biologia  
5. Tecniche di laboratorio di chimica 
6. Tecniche di laboratorio di energia 
7. Tecniche di laboratorio di farmacia 
8. Tecniche di laboratorio di fisica 
9. Tecniche di laboratorio di geologia 
10. Tecniche di laboratorio di informatica 
11. Tecniche di laboratorio di ingegneria dei sistemi 
12. Tecniche di laboratorio di matematica 
13. Tecniche di laboratorio di materiali da costruzione 
14. Tecniche di laboratorio di meccanica 
15. Tecniche di laboratorio di medicina 
16. Tecniche di laboratorio di robotica 
17. Tecniche di gestione e manutenzione delle apparecchiature tecnico-scientifiche 

 

ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE 

1. Metodi e strumenti di analisi dei dati 
2. Metodi e strumenti di analisi statistica 
3. Modelli, strumenti e tecniche di pianificazione e programmazione  
4. Analisi, disegno e progettazione organizzativa  
5. Metodi, strumenti e tecniche di disegno e reingegnerizzazione dei processi  
6. Tecniche e strumenti di controllo tecnico-amministrativo e auditing sui processi  
7. Metodi, strumenti, tecniche e processi di gestione e sviluppo delle risorse umane  
8. Tecniche e strumenti di project management 
9. Metodi e tecniche di analisi PEST 

AREA PROCEDURALE-GESTIONALE 

1. Elementi di organizzazione dell’Ateneo e regolamenti  
2. Elementi di normativa europea e nazionale e tecniche in materia di contratti pubblici 
3. Tecniche di analisi di mercato 
4. Tecniche di merceologia 
5. Tecniche di acquisto sul mercato elettronico e Consip 
6. Tecnica di gestione degli appalti, delle forniture e dei contratti 
7. Elementi di gestione giuridica del patrimonio  
8. Normativa, strumenti e processi di amministrazione del personale 

AREA SICUREZZA SUL LAVORO 

1. Elementi normativi e tecniche di gestione della sicurezza 
2. Tecniche e metodi di valutazione e gestione del rischio 
3. Normativa e regole in materia di standard di sicurezza 



4. Tecniche e metodi di rilevazione fabbisogni di messa a norma 
5. Elementi normativi e tecniche di strumenti di gestione rifiuti 

AREA LINGUISTICA 

1. Lingua Inglese 
2. Lingua Francese 
3. Lingua Spagnola 
4. Lingua Tedesca 
5. Lingua Araba 
6. Lingua Cinese 
7. Altre Lingue 

AREA SUPPORTO ALLA DIDATTICA E ORIENTAMENTO 

1. Elementi di normativa in materia di offerta formativa e accreditamento dei corsi di studio (sistema AVA) 
2. Tecniche di monitoraggio e valutazione della didattica (sistema AVA) 
3. Tecniche e metodi in materia di servizi amministrativi agli studenti 
4. Elementi di normativa e tecniche di gestione in materia di carriere degli studenti 
5. Elementi di normativa in materia di contribuzione studentesca 
6. Elementi di normativa sul diritto allo studio 
7. Strumenti e metodi di orientamento in entrata 
8. Tecniche di progettazione e monitoraggio di azioni informative e divulgative per l’orientamento in entrata 
9. Strumenti e metodi di orientamento in itinere 
10. Tecniche di career guide e counseling 
11. Strumenti e metodi di orientamento in uscita 
12. Strumenti e metodi di Placement 
13. Metodi di sostegno ai soggetti diversamente abili o con difficoltà 
14. Normativa in materia di mobilità internazionale 

AREA SUPPORTO ALLA RICERCA 

1. Tecniche di monitoraggio e diffusione delle opportunità di finanziamento della ricerca 
2. Tecniche di redazione progetti di ricerca 
3. Tecniche di gestione progetti di ricerca 
4. Tecniche di rendicontazione dei progetti di ricerca 
5. Elementi normativi e tecniche in materia di valutazione della ricerca (VQR) 
6. Elementi normativi e tecniche in materia di valutazione della ricerca (Sistema AVA) 
7. Tecniche di monitoraggio e diffusione delle opportunità di finanziamento del trasferimento tecnologico 

8. Tecniche di gestione giuridica ed economica della proprietà intellettuale e del trasferimento tecnologico 

AREA BIBLIOTECARIA 

1. Elementi di organizzazione e gestione di biblioteche  
2. Tecniche e metodi di servizi di biblioteca  
3. Tecniche e metodi di catalogazione della documentazione bibliografica cartacea e digitale 
4. Tecniche e metodi dei servizi di reference e consulenza per la ricerca e consultazione della documentazione 

bibliografica cartacea e digitale  
5. Tecniche e metodi di acquisizione e organizzazione della documentazione bibliografica cartacea e digitale 
6. Modelli di gestione del patrimonio bibliotecario cartaceo e digitale 
7. Modelli di organizzazione della fruizione della documentazione bibliografica digitale 

AREA –DOCUMENTALE - ARCHIVISTICA 

1. Elementi di organizzazione e gestione di archivi correnti, di deposito e storici 
2. Tecniche e metodi di archivistica 
3. Tecniche e metodi di accesso ai documenti d’archivio 
4. Tecniche di analisi e gestione documentale 
5. Tecniche di management dei flussi documentali 
6. Modelli di gestione del Patrimonio archivistico  
7. Modelli di gestione del “documento informatico” 
8. Elementi del CAD 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-CONTABILE 

1. Elementi di contabilità pubblica  
2. Elementi di contabilità economico-patrimoniale 
3. Elementi di contabilità finanziaria 
4. Tecniche di analisi economico-finanziaria 



5. Tecniche di budgeting 
6. Tecniche di gestione del budget 
7. Tecniche di reporting 
8. Normativa in materia di finanza e tributi  
9. Tecniche di gestione economica del patrimonio  
10.  Principi e tecniche di fund raising 

 

SCALA 

I livelli di competenza tecnico professionale sono misurati utilizzando la scala del Quadro Europeo delle Qualifiche 
(EQF)2: 

LIVELLO  COMPETENZE TECNICO PROFESSIONALI 

livello 1 conoscenza generale di base 

livello 2 conoscenza pratica di base in un ambito di lavoro o di studio 

livello 3 conoscenza di fatti, principi, processi e concetti generali, in un ambito di lavoro o di studio 

livello 4 conoscenza pratica e teorica in ampi contesti in un ambito di lavoro o di studio 

livello 5 
conoscenza teorica e pratica esauriente e specializzata, in un ambito di lavoro o di studio e consapevolezza dei limiti di 
tale conoscenza 

livello 6 
conoscenze avanzate in un ambito di lavoro o di studio, che presuppongano una comprensione critica di teorie e 
principi 

livello 7 
conoscenze altamente specializzate, parte delle quali all’avanguardia 
in un ambito di lavoro o di studio, come base del pensiero originario 
e/o della ricerca; consapevolezza critica di questioni legate alla conoscenza all’interfaccia tra ambiti diversi 

livello 8 
le conoscenze più all’avanguardia in un ambito di lavoro o di studio e 
all’interfaccia tra settori diversi 

 

 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 

In base al numero di competenze tecnico professionali richieste e al loro livello, sono stati attribuiti ai Settori i 

punteggi da 1 a 5, con livelli intermedi di 0,5 punti. 

 

PRIMA APPLICAZIONE 
Ai fini dell’introduzione graduale del nuovo sistema di pesatura, nel caso in cui un Settore rispetto al 2014 (dove 

vi erano solo 2 fasce) scenda dalla I (all’epoca nominata II) alla III fascia, viene collocato nella II fascia. 

                                                             
2 Il quadro europeo delle qualifiche, in inglese "European Qualifications Framework" (generalmente abbreviato in EQF) è un sistema che 

permette di confrontare le qualifiche professionali dei cittadini dei paesi europei. Per "qualifica" si intende una certificazione formale 

rilasciata da un'autorità competente a conclusione di un percorso di formazione come attestazione di aver acquisito delle competenze 

compatibili agli standard stabiliti dal sistema educativo nazionale. 


